HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN

TỈNH QUẢNG NAM
	CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

	Số:   17    /BC-HĐND
	Quảng Nam, ngày    18    tháng  4  năm 2017

BÁO CÁO
  Thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh
về phân loại đơn vị hành chính tỉnh Quảng Nam

Thực hiện Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 ngày 25 tháng 5 năm 2016 của Uỷ ban thường vụ Quốc hội về tiêu chuẩn của đơn vị hành chính và phân loại đơn vị hành chính, UBND tỉnh trình HĐND tỉnh thông qua Nghị quyết về phân loại đơn vị hành chính tỉnh Quảng Nam là đúng qui định (Tờ trình số 1761/TTr-UBND ngày 17 tháng 4 năm 2017).
Căn cứ Điều 12 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13 thì tiêu chuẩn và cách chấm điểm phân loại đơn vị hành chính tỉnh được UBND tỉnh thực hiện đảm bảo theo quy định, với kết quả chấm điểm của 05 tiêu chuẩn là 76,75 điểm, gồm: (1) Điểm về quy mô dân số 26/30 điểm; (2) điểm về diện tích tự nhiên 30/30 điểm; (3) điểm về số đơn vị hành chính trực thuộc 07/10 điểm; (4) điểm về trình độ phát triển kinh tế - xã hội 12,75/23 điểm; (5) điểm về các yếu tố đặc thù 01/5 điểm.
Theo Khoản 2, Điều 23 Nghị quyết số 1211/2016/UBTVQH13, đơn vị hành chính cấp tỉnh có tổng số điểm chấm của 5 tiêu chuẩn đạt từ 75 điểm trở lên thì được phân loại là đơn vị hành chính loại I. Đối chiếu với qui định trên, tỉnh Quảng Nam đủ điều kiện là đơn vị hành chính loại I. Ban Pháp chế kính đề nghị HĐND tỉnh xem xét thông qua.
Trên đây là Báo cáo thẩm tra của Ban Pháp chế HĐND tỉnh về phân loại đơn vị hành chính tỉnh Quảng Nam, kính trình HĐND tỉnh xem xét, quyết định./.
	Nơi nhận:
	TM. BAN PHÁP CHẾ

	- TT HĐND tỉnh;

- UBND tỉnh;

- Các Ban HĐND tỉnh;

- Đại biểu HĐND tỉnh;

- Đại biểu khách mời;

- VP HĐND tỉnh: CPVP, CV;
- Lưu VT.

	TRƯỞNG BAN

(đã ký)
Đặng Thị Minh Nguyệt

PAGE
2